3

[image: image1.png]

	ГУБЕРНАТОР

ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Некрасова ул., д. 23, Псков, 180001

Тел.: (8112) 29-97-50, 29-97-52

Факс: (8112) 29-09-38
	Председателю

Псковского областного

Собрания депутатов

А.А.Котову

__________ № ________________

на № ________________ от______

Уважаемый Александр Алексеевич!

В соответствии со статьей 71 Устава Псковской области в порядке законодательной инициативы направляю Вам для рассмотрения в первоочередном порядке проект постановления Псковского областного Собрания депутатов «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области».
М.Ведерников

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Проект

ПСКОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________№_______
г.Псков

«О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ   «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.12.2012 № 227-ФЗ «О потребительской корзине в целом по  Российской Федерации» и в целях удовлетворения протеста прокуратуры Псковской области от 16.04.2018 № 7-39-2018 областное Собрание депутатов постановляет:

1. Установить потребительскую корзину (продукты питания) для основных социально-демографических групп населения области в следующих составе и объемах (в натуральных показателях):

	Наименование продукта
	Единица

измерения

	Объем потребления (в среднем на одного человека в год)

	трудоспособ-ное

население
	пенсионе-

ры
	дети

	Хлебные продукты (хлеб и макаронные изделия в пересчете на муку, мука, крупы, бобовые)
	кг
	130,6
	99,7
	79,2

	Картофель
	кг
	87,9
	80,0
	83,4

	Овощи и бахчевые
	кг
	115,2
	101,0
	113,1

	Фрукты свежие
	кг
	60,0
	45,0
	118,1

	Сахар и кондитерские изделия в пересчете на сахар
	кг
	23,8
	21,2
	21,8

	Мясопродукты
	кг
	58,9
	54,2
	44,1

	Рыбопродукты
	кг
	19,0
	16,0
	18,1

	Молоко и молокопродукты в пересчете на молоко
	кг
	290,8
	262,8
	360,3

	Яйца
	штук
	210
	200
	201

	Масло растительное, маргарин и другие жиры
	кг
	11,6
	9,0
	5,8

	Прочие продукты (соль, чай, специи)
	кг
	4,9
	4,1
	3,5

2. Установить следующие соотношения стоимости непродовольственных товаров и услуг со стоимостью продуктов питания  (в процентах):

	трудоспособное

население
	пенсионеры
	дети

	Непродовольственные товары
	54
	54
	54

	Услуги
	46
	46
	46

3. Признать утратившими силу:

постановление Псковского областного Собрания депутатов от 28.03.2013 № 413 «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области»;

постановление Псковского областного Собрания депутатов от 27.02.2018 № 490 «О внесении  изменения в пункт 4 постановления Псковского областного Собрания депутатов от 28.03.2013 № 413                       «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области».
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

Председатель областного

Собрания депутатов                                                                      А.А.Котов

Проект вносит:

Губернатор области                                                            М.Ю.Ведерников
Пояснительная записка

к проекту постановления Псковского областного Собрания депутатов
«О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области»

Проект постановления «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области»  подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997                  № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», Федеральным законом от 03.12.2012 № 227-ФЗ «О потребительской корзине в целом по Российской Федерации», Методическими рекомендациями по определению потребительской корзины для основных социально-демографических групп населения в субъектах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2013 № 54 и в целях удовлетворения протеста прокуратуры Псковской области от 16.04.2018 № 7-39-2018 (в части принятия новой потребительской корзины, а не продления действующей в настоящее время).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 24.10.1997                  № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» потребительская корзина для основных социально-демографических групп населения в целом по Российской Федерации и в субъектах Российской Федерации определяется не реже одного раза в пять лет.

Потребительская корзина в целом по Российской Федерации утверждена Федеральным законом от 03.12.2012 № 227-ФЗ сроком на 2013-2017 годы.

Потребительская корзина в Псковской области утверждена постановлением Псковского областного Собрания от 28.03.2013 № 413 сроком на 2013-2017 годы.

В соответствии с приложением № 1 к Методическим рекомендациям минимальный набор продуктов питания в субъектах Российской Федерации определен с учетом распределения субъектов Российской Федерации по 10 зонам, сформированным в зависимости от факторов, влияющих на особенности потребления продуктов питания. Псковская область отнесена к VI зоне.

Химический состав и энергетическая ценность продуктов минимального набора продуктов питания для основных социально-демографических групп населения по зонам определена  приложением  № 2 к Методическим рекомендациям. Для Псковской области установлены следующие соотношения:

	Трудоспособное население
	Пенсионеры
	Дети

	Белки, г в сутки
	85
	73
	71

	Жиры, г в сутки
	83
	70
	68

	Углеводы, г в сутки
	362
	292
	282

	Энергетическая ценность, ккал
	    2534
	         2100
	        2045

Минимальный набор продуктов питания для основных социально-демографических групп населения по зонам, в том числе для Псковской области, установлен приложением № 3 к Методическим рекомендациям.

Непродовольственные товары и услуги в соответствии с приложением № 6 к Методическим рекомендациям  устанавливаются не в натуральных показателях, а в относительных (в процентах от стоимости продуктов питания).

В предыдущей потребительской корзине в области  соотношение непродовольственных товаров и услуг было установлено 45 и 55  процентов от стоимости продуктов питания.

В настоящем проекте постановления соотношение устанавливается 54 процента – на непродовольственные товары и 46 процентов – на услуги.

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Псковской области в структуре потребительских расходов домашних хозяйств (по материалам выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств) в течение последних лет расходы на покупку непродовольственных товаров значительно превышают расходы на оплату услуг (в 2016 году увеличение составило -12,8 процента, в 2017 году- 16,3 процента). В структуре непродовольственных товаров значительно увеличились расходы на покупку транспортных средств, топливо и фармацевтических и медицинских товаров.

 Федеральным законом от 28.12.2017 № 421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части повышения минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума трудоспособного населения» внесены изменения в порядок установления величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации, а также продлена действующая потребительская корзина для  основных социально-демографических групп населения в целом по Российской Федерации на 2018-2020 годы в составе и объемах, которые применялись в предыдущие пять лет.

Полномочие по утверждению методических рекомендаций по определению потребительской корзины для основных социально-демографических групп населения в субъектах Российской Федерации возлагается на Правительство Российской Федерации.

В связи с вышеизложенным и в связи с тем, что Правительством Российской Федерации не изменены Методические рекомендации по порядку определения потребительской корзины,  проект постановления разработан в соответствии с Методическими рекомендациями по определению потребительской корзины для основных социально-демографических групп населения в субъектах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  от 28.01.2013                № 54.

В дальнейшем при пересмотре и принятии потребительской корзины и методических рекомендаций на федеральном уровне будет пересмотрена потребительская корзина в области.

Председатель Государственного

комитета Псковской области по труду

и занятости населения                                                          С.К.Аржаников
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Псковского областного Собрания депутатов    «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области»

Принятие постановления Псковского областного Собрания депутатов  «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области» не потребует затрат средств областного бюджета.

                                                                                                          Председатель Государственного комитета

Псковской области по труду

и занятости населения                                                         С.К.Аржаников
ПЕРЕЧЕНЬ

актов областного законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Псковского областного Собрания депутатов «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области»

1. Постановление Псковского областного Собрания депутатов от 28.03.2013 № 413 «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области».

2. Постановление Псковского областного Собрания депутатов от 27.02.2018 № 490 «О внесении  изменения в пункт 4 постановления Псковского областного Собрания депутатов от 28.03.2013 № 413                     «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области».

Председатель Государственного

комитета Псковской области по труду

и занятости населения                                                            С.К.Аржаников
Список

лиц, приглашенных для рассмотрения проекта постановления Псковского областного Собрания депутатов «О потребительской корзине для основных социально-демографических групп населения в Псковской области»
	Карпов
Андрей Иванович
	первый заместитель Руководителя Аппарата Администрации области – председатель Государственно-правового комитета Администрации области

	Мнацаканян

Армен Липаритович

	начальник Главного Государственного

управления социальной защиты населения Псковской области

	Докладчик:

Аржаников

Сергей Константинович
	председатель Государственного комитета Псковской области по труду и занятости населения